<sup>590</sup> Cf. JOHANNES SARESBERIENSIS, *Entheticus maior* III, section W, v. 1633-1640, p. 211 : *Cantua [...] Haec petit, ut redeas et in illa sede quiescas, quae caput est regni et iustitiaeque domus.*

<sup>591</sup> JOHANNES SARESBERIENSIS, *Epistula* 305, p. 708 : *Certe in ecclesia quae caput regni est*

<sup>592</sup> JOHANNES SARESBERIENSIS, *Epistula* 109, p. 174 : *Nec ad dominum regem se credat aliquis uestrum habere confugium, quia ei salutis uestrae dilatio molesta erit, qui nobis, ne differretur, in hac parte commisit uices suas.*

<sup>593</sup> Cf. JOHANNES SARESBERIENSIS, *Epistula* 4, p. 5 : *Et nos igitur ipsam auctoritate sedis*

de la controverse de Thomas Becket, en 1166), Jean affirme très clairement que le peuple a deux princes, l'archevêque et le roi, « l'un dispense les affaires spirituelles, l'autre administre les affaires temporelles »<sup>594</sup>. Si Cantorbéry est la tête du royaume, l'archevêque est le substitut régent de la couronne ou, autrement dit, le prince spirituel d'Angleterre qui a délégué les affaires temporelles tout en étant en même temps le représentant de la papauté dans le royaume. À partir même de ses premières lettres et notamment lors de la controverse de Thomas Becket<sup>595</sup>, Jean défend ledit titre en rabaisant le rôle des légats<sup>596</sup> et en soulignant que le véritable légat de la papauté est l'archevêque.

Concernant le siège de Cantorbéry, nous constatons que de nombreux sujets se disputent son autorité ; c'est par exemple le cas de l'évêque de Westminster – qui voulait se soustraire à son contrôle<sup>597</sup> – ou de l'évêque de Londres dont l'espoir était que, comme l'avait prophétisé Merlin, Londres surmonte Cantorbéry<sup>598</sup>.

---

*apostolicae, cuius uice fungimur, roboramus et inconuulsam manere praecipimus ; Epistula 78, p. 124 : iniuriam tamen sanctae Cant(uariensis) ecclesiae et contemptum sedis apostolicae, cuius uice fungimur, dissimulare non possumus nec debemus.*

<sup>594</sup> JOHANNES SARESBERIENSIS, *Epistula* 168, p. 106 : *Quis ergo negabit iudicium iam coepisse a domo Domini, cum iam principes populi in patibulis suspendantur ad solem ut iustitia Dei in conspectu gentium reueletur? Nonne enim principes populi sunt hi duo quorum alter dispensat spiritualia, alter temporalia administrat?*

<sup>595</sup> Cf. JOHANNES SARESBERIENSIS, *Epistula* 174, p. 148 : *Scriptum uero est penes Cantuariensem archiepiscopum, primatem Angliae et apostolicae sedis legatum, cuius sententiam, quam tulit in depraedatores Cantuariensis ecclesiae et regis consiliarios, dominus papa ratam habuit et confirmauit, et ab episcopis cismarinis et transmarinis praecepit obseruari.*